

Số: /BC-UBND

Yên Thế, ngày tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác cải cách hành chính Nhà nước tháng 6; phương hướng, nhiệm vụ tháng 7 năm 2024

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

##### 1. Về tổ chức, chỉ đạo

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 12/01/2024 về CCHC nhà nước năm 2024, Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; tạo điều kiện thuận lợi, giải quyết các thủ tục hành chính trên tinh thần phục vụ, đảm bảo nhanh chóng, đúng quy định, đáp ứng nhu cầu chính đáng của người dân và doanh nghiệp trong năm 2024. Ban hành công văn chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở<sup>1</sup>.

- Tổ chức 02 hội nghị kiểm điểm tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện; 01 hội nghị giao ban kiểm điểm tiến độ giải quyết TTHC với các phòng chuyên môn, UBND các xã, thị trấn.

##### 2. Công tác tuyên truyền

- Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - TT và Thể thao huyện biên tập và phát trên Mục “*hỏi đáp pháp luật*”. Thực hiện 24 chương trình phát thanh gốc và 24 chương trình phát lại với tổng số 478 lượt tin, bài phát trên sóng phát thanh Đài huyện. Thực hiện 04 chương trình truyền hình điện tử với 40 tin bài, phóng sự.

- Công thông tin điện tử huyện đăng tải kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, chương trình công tác, lịch công tác; chuyên mục Cải cách hành chính đăng tải các bài viết, văn bản chỉ đạo trong công tác CCHC, niêm yết công khai TTHC với nhiều lượt truy cập, theo dõi góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác cải cách hành chính của huyện.

##### 3. Công tác kiểm tra CCHC

Tổ chức kiểm tra đột xuất 03 lượt tại các xã. Thường xuyên theo dõi, giám sát trên hệ thống camera đối với Bộ phận Một cửa huyện và các xã, thị

<sup>1</sup> Công văn số 1247/UBND-NV ngày 23/5/2024.

trần. Qua kiểm tra cho thấy các xã đã thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, tuy nhiên hoạt động của Bộ phận một cửa vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành thông báo kết luận kiểm tra và yêu cầu khắc phục ngay; đến nay, các xã được kiểm tra đã khắc phục xong 100%.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Cải cách thể chế**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tự kiểm tra, rà soát văn bản; thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Yên Thế năm 2024.

- Chuẩn bị theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện đối với 02 phòng chuyên môn và 04 xã, thị trấn.

### **2. Cải cách TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông**

- Ban hành văn bản chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Đề án 06 và kế hoạch cải cách thủ tục hành chính trọng tâm năm 2024<sup>2</sup>.

- Chỉ đạo Bộ phận một cửa huyện và các xã, thị trấn thực hiện tốt quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP, kết quả:

+ Cấp huyện: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 689 hồ sơ; đã giải quyết: 552 hồ sơ, trong đó: Số hồ sơ giải quyết trước hạn: 467 hồ sơ, đạt tỷ lệ 84,6%; đúng hạn 68 hồ sơ, quá hạn: 17 hồ sơ (do không tích kết quả trên phần mềm, thực tế đã trả kết quả đúng hạn cho công dân); đang giải quyết: 146 hồ sơ.

+ Cấp xã: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 2450 hồ sơ; đã giải quyết 2411 hồ sơ, trong đó: giải quyết trước hạn: 2335 hồ sơ đạt tỷ lệ 97%; đúng hạn: 67 hồ sơ; quá 9 hồ sơ; đang giải quyết: 39 hồ sơ.

*(Kèm theo biểu kết quả giải quyết TTHC tháng 6 năm /2024)*

### **3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức**

- Chỉ đạo các cơ quan có liên quan rà soát phương án chuyển đổi vị trí công tác năm 2024 theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

- Cử 48 lượt học viên tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo triệu tập của Sở Nội vụ<sup>3</sup>.

- Đồng ý cho 11 viên chức chuyển công tác; đồng ý cho 01 công chức liên hệ công tác; đồng ý tiếp nhận 14 viên chức ngành giáo dục.

<sup>2</sup> Công văn số 1469/UBND-VP ngày 10/6/2024.

<sup>3</sup> Triệu tập 20 học viên tham gia tham gia lớp bồi dưỡng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; 20 học viên tham gia lớp bồi dưỡng công tác tôn giáo, tín ngưỡng; 08 người tham dự lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng.

- Tiếp tục rà soát, xây dựng phương án sắp xếp cán bộ, công chức, khuyến nông, thú y các xã, thị trấn. Ban hành Quyết định “quy định nhiệm vụ cụ thể đối với cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2024”. Ban hành tờ trình về việc đề nghị miễn nhiệm 01 Chủ tịch UBND huyện, 01 Phó Chủ tịch UBND huyện, ủy viên UBND huyện và giới thiệu nhân sự đề kiến toàn bầu bổ sung 01 Phó Chủ tịch UBND, 01 Phó Chủ tịch HĐND huyện Yên Thế khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

#### **4. Cải cách tài chính công**

- Tiếp tục thực hiện giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện thụ hưởng ngân sách huyện theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP và Nghị định 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định giao quyền tự chủ về tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện quản lý giai đoạn 2022-2025 theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tăng cường các biện pháp thu, chi ngân sách, kết quả:

+ Tổng thu ngân sách Nhà nước tính đến kỳ báo cáo ước thực hiện 664.179 triệu đồng, đạt 96,93% dự toán UBND tỉnh giao và 93,55% dự toán HĐND huyện quyết định; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 là 674.086 triệu đồng, đạt 98,38% dự toán tỉnh giao và 94,95% dự toán HĐND huyện quyết định. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến hết ngày 31/5/2024 thực hiện 124.349 triệu đồng, đạt 56,86 dự toán HĐND tỉnh giao và đạt 50,22% dự toán HĐND huyện quyết định; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 137.602 triệu đồng, đạt 62,92% dự toán tỉnh giao và 55,62% dự toán HĐND huyện quyết định.

+ Chi ngân sách huyện, xã ước thực hiện 5 tháng đầu năm 320.488 triệu đồng, đạt 45,14% dự toán HĐND huyện quyết định; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 358.386 triệu đồng, đạt 50,48% dự toán và bằng 99,27% so với cùng kỳ năm 2023.

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 đã giao do UBND huyện quản lý là 198.702 triệu đồng (không bao gồm công trình MTQG). Trong đó: kế hoạch vốn năm 2024 là 181.400 triệu đồng; nguồn vốn chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024 là 17.302 triệu đồng. Tính đến 31/5/2024, giá trị giải ngân 42.927/197.202 triệu đồng, đạt tỷ lệ 21,77% so với kế hoạch vốn giao ra.

- Thực hiện tốt cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP và các nghị định thực hiện đổi mới cơ chế tài chính hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập, trong đó:

+ Tổng số đơn vị sự nghiệp công lập tại địa phương: 61 đơn vị;

+ Số đơn vị sự nghiệp tự bảo đảm chi thường xuyên: 01 đơn vị;

+ Số đơn vị sự nghiệp tự bảo đảm một phần chi thường xuyên: 02 đơn vị (tự bảo đảm từ 10% - dưới 30% chi thường xuyên).

+ Số đơn vị sự nghiệp do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên: 58 đơn vị.

### **5. Xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số**

- Đăng ký 01 thị trấn thực hiện mô hình điểm 5S năm 2024<sup>4</sup>.

- Triển khai các khóa học bồi dưỡng về chuyển đổi số trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà MOOCs. Đến nay, một số cơ quan, đơn vị đã truy cập học tập theo quy định. Qua theo dõi, đã tạo được 1.877 tài khoản, trong đó 1.006 tài khoản đã hoàn thành khóa học; đôn đốc các cán bộ công chức viên chức được cấp tài khoản học chuyển đổi số (*8 khóa học theo chương trình của Bộ Thông tin và Truyền thông*), tổng số có 70/137 tài khoản đã hoàn thành khóa học.

- Hiện nay, cơ bản máy tính của các cơ quan thuộc huyện được cài đặt phần mềm virus có bản quyền; hệ thống mạng LAN của huyện, Cổng TTĐT của các xã, thị trấn đã được đánh giá cấp độ ATTT theo quy định (Hệ thống mạng LAN của huyện- Cấp độ 1; Cổng TTĐT các xã, thị trấn – Cấp độ 2); các cơ sở dữ liệu dùng chung, cơ sở dữ liệu chuyên ngành được đảm bảo an toàn, an ninh thông tin; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện lưu trữ, định kỳ sao lưu dữ liệu; thực hiện tốt công tác an toàn bảo mật, an ninh thông tin mạng.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt việc ứng dụng CNTT trong thực hiện nhiệm vụ giúp tiết kiệm thời gian, chính xác, nâng cao tính chuyên nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức. Việc gửi/nhận văn bản điện tử đạt tỷ lệ 99% ở cấp huyện, 98% tại cấp xã; 99% văn bản phát hành sử dụng chữ ký số đối với cấp huyện và cấp xã.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- Công tác cải cách hành chính Nhà nước tiếp tục được Huyện ủy, UBND huyện quan tâm, chỉ đạo thực hiện. Cán bộ, công chức, viên chức nghiêm túc chấp hành các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ, công vụ. Đến nay, 03 nhiệm vụ đã hoàn thành 100%, các nhiệm vụ được giao còn lại và nhiệm vụ chấp thuận đang tổ chức thực hiện cơ bản bảo đảm tiến độ theo kế hoạch

- Tỷ lệ hồ sơ trả kết quả trước hạn vượt so với chỉ tiêu tỉnh giao. Theo kết quả đánh giá Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, cung cấp DVC trên Cổng DVC Quốc gia, đến thời điểm báo cáo, các chỉ số xếp hạng của Yên Thế đạt kết quả khá tốt, đang đứng thứ 02/10 huyện, thị, thành phố.

### **2. Tồn tại, hạn chế: Không.**

<sup>4</sup> Công văn số 1475/UBND-NV ngày 12/6/2024.

#### IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 7 NĂM 2024

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước huyện Yên Thế giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch CCHC nhà nước năm 2024. Ban hành kế hoạch kiểm tra công cải cách hành chính năm 2024.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật ban hành văn bản QPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành. Triển khai kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024.

3. Rà soát, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức và kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý. Giao cơ quan chuyên môn rà soát trong công tác cán bộ, cử tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ nhằm nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, viên chức. Giải quyết kịp thời chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức.

4. Tăng cường kiểm tra công vụ; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính các cấp; Công văn số 1937-CV/TU ngày 29/7/2019 của BTV Tỉnh ủy; Chỉ thị số 06-CT/HU ngày 04/01/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện.

5. Chỉ đạo giải quyết TTHC, nâng cao tỷ lệ giải quyết đúng và trước hạn đạt 98% trở lên ở cả 2 cấp.

6. Triển khai các giải pháp nhằm tăng thu ngân sách và thực hiện các chỉ tiêu KT-XH, tiến độ giải ngân đảm bảo theo quy định. Ban hành văn bản chỉ đạo cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, cải thiện mối quan hệ giữa chính quyền với doanh nghiệp; tích cực đồng hành với doanh nghiệp tháo gỡ những khó khăn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

7. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác chuyển đổi số, hiện đại hóa nền hành chính với mục tiêu “thân thiện, vì nhân dân phục vụ”.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác CCHC tháng 6; phương hướng, nhiệm vụ tháng 7 năm 2024, Chủ tịch UBND huyện trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ (cchc\_snv@bacgiang.gov.vn);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Tuyên**